octonarios siq̄dem in his horis psallim⁹. qz de resurrectione sp̄s gloria exultam⁹. Rursus in qlibet sp̄arū horaz dicit ter super psalmos gl̄ia p̄ia zc. vt quot diei hore nobis p corp̄s sustentatōe ad laborādū p̄cesse sūt tocies i sp̄is horz gl̄ia p̄ia dicat. vt p hoc in dei seruitio om̄i hora nos esse mōstrem⁹. Siq̄dem tres glorificationes que sunt in hora prima in dicant nos esse in dei famulatu in prima secunda et terciā horis. Et tres q̄ sunt i terciā nos protegunt in quarta quinta z sexta horis. Tres quoq̄ q̄ sunt in sexta nos munitur contra insidias diaboli in septima octaua z nona horis. Non vō cū suis glorificationibus nos p̄regit in decima vn̄ decimaz duodecima horis. Possit etiā nō incōpetenter dici q̄ sub prima due hore p̄hendunt. v̄cz ipsa prima et secūda. Sub terciā tres. scz ipsa terciā quarta z quinta. Sub sexta similiter tres. s̄ ipsa sexta septima et octaua. Sub nona due. s̄ ipsa nona et decima. Despere vō repūtat v̄ndecimā Et cōpletōriū duodecimā. Sz in p̄missis sex diei horis. v̄cz in prima terciā sexta et nona vesp̄is et cōpletorio. ideo specialiter deū laudamus z nō in secunda quarta quinta septima octaua decima. qz ille in aliquibus p̄e alijs simi p̄ villegiate. prout in principio tractatus cuiuslibet eaz oñdes. p̄ter merito in illis d̄tinū celebrat officii Nempe i nocte xpus est p̄hensus. mane illusus. et hora prima ḡibus traditus. terciā flagellatus z voce crucifixus. Sexta crucifixus. Nona mortuus. v̄ndecima de cruce deposit⁹. In duodecima sepult⁹. Itē i nocte spoltauit ifernū. Mane surrexit. i p̄ma hor̄ amarie appuit. Tercia de monumento redeuntib⁹ obuiauit. Sexta iacobo. Nona petro. Vesp̄a duobus enitib⁹ in emaus scripturas aperuit. et se manifestauit. In cōpletorio apostolis Pax vobis dixit. et cum eis

manducant. Has autē horaz laudes qualiter exolvere debeamus ostendit **Berū.** dicens. Fratres mei immolātes hostiam laudis. iungamus verbis sensum. sensus affectum. affectus exultationem. exultationi maturitatem. maturitatem humilitatem. et humilitati libertatem. Preterea diutine psalmodie ideo a prima tertia sexta et nona. et non ab alijs nomen sumpserunt. vt per eas dei seruiciū agamus. qm̄ paterfamilias cōmemoratur in euangelio exisse in illis conducere operarios in vineam suam. que sanctā significat ecclesiā. Sunt etiam qui dicunt morem cantandi tertiā sextā et nonā fuisse a **Dantele** sumptū. qui intellecto q̄ **Nabuchodonosor** statuum erexisset quam omnibus odorādā preceperat. intrauit domū suam et apertis fenestris ter in die genua flectebat versus hierusalem. **Et** **Hiero.** exponens dicit. **Hinc** habet ecclesiastica traditio. q̄ ter in die sunt genua flectenda. in tertia sexta et nona. In eisdem quoq; horis beatam virginē **Mariā** laudare debemus. s. in nocturnis siue matutino. quia tali hora quedam stella apparet in celo que tremontana vocat. cuius ductu nante perueniunt ad portū. Et ipsa beata virgo est stella tremontana. quia si eā digne laudauerimus. nos qui sumus in hoc seculo ducit ad portū salutis. Item in prima. Nam tunc apparet quādam stella q̄ **dyana** vocat post quā sequitur sol. Et ipsa beata **dyo** est **ve** stella **dyana** q̄ **ve**x solem. s. xp̄m nobis portauit. qui illuminat totū mundū. Item in tertia. Nam hora tertia cōsuenim⁹ esurire. et ipsa portauit panē verum. s. christum cū quo est omnis factitas. **Itē** in sexta. q̄ illa hora magis seruet et calefacit sol. Et ipsa laudāda et rogāda ē vt nos frigidōs calefaciat in caritate p̄ solem christū quem genuit. Item in nona. q̄ illa hora sol declinat ad occasum

et ipsa suauat nos et ptegit cū a d occasus id ē ad senectutē declinamus. Item in in vespertis. q̄ tunc dies incipit finire et ipsa laudatores suos in hora mortis defendit. Item in completorio. Nam tali hora dies est completa. et ipsa in cōplemento vite nostre p nobis intercedit et i eterna tabernacula recipi facit. vbi cōpletū est gaudiū electōz. **Officiū** beate **Marię** instituit **Urbanus** papa cātari vt dicit in ti. de tpe aduent⁹. **Nocturn** nautē autē officii nobis ad memoriam reducit tempus ab **Adam** ad noe. **Naturinale** tps a **Noe** vsq; ad **abraā** **Prima** tps ab **abraam** vsq; ad **moysen** **Tercia** a **Moysē** vsq; ad **Dauid**. **Sexta** tps a **dauid** vsq; ad aduentū xp̄i. **nona** tps sequens vsq; ad secundū aduentū q̄nē tur⁹ ē reddēs vicē p̄ abditis. p̄ **vespas** recolimus sabbatū. i. requisē aiā post exitū a corporibus vsq; ad diē iudicij. **Per** cōpletoriū **yo** recolim⁹ repletuz **numex** et cōsummatū gaudiū sanctōz. qd̄ complebit in die magne festiuitatē. q̄ bñdicti p̄cipient regnuz dei. In hac igit pte de officijs ecclesiasticis in genere tractare intendimus. Est aut officiu; s̄m **hido**. **pprius** vel congruus acutus vniuscuiusq; p̄sone s̄m mores ciuitatē vel institute p̄fessōis. **Alia** nāq; hñt in statura monachi. alia canonicū: alia heremite. et sic de reliquis. Et dī officium s̄m **hiero.** in li. de officijs. ab efficiēdo q̄ si efficiū ab efficio effici. vna lra in alia ppter decorez sermonis mutata. **Onicū** q̄ etē cōuenit suū efficere officiu;. **Vel** s̄m **ysi.** officii dīvi dīsq; illa agat q̄ nulli officiant s̄ oibus profint. **Ceterz** i ecclesia generaliter nil canendū aut legendū est qd̄ a sc̄tā romana eccia canonizatū et approbatū expresse aut p̄ patientiā non sit. In primitiua tamē eccia diuersi diuersa dīsq; pro suo velle cantabāt dummodo quod cantabant ad dei laudē p̄tineret. **Quedam** tamē officia

observabant ab omnibus ab incito sistit
 tavel ab ipso propter orationem dicitur ab apo-
 stolis ut symbolum. Succedentibus vero ip-
 sibus. quia ecclesia dei propter hereses scissa est.
 Theodosius imperator hereticorum extirpa-
 tor rogavit Damasum papam ut per aliquem
 prudentem ac catholicum videlicet ecclesiasticum fa-
 ceret officium ordinari. Unde idem papa pre-
 cepit Hieronymo presbitero tunc in bethleem
 cum Paula et Eustochio et alijs virginibus
 morari. quod prius sub septem apostolicis romensis
 fuerat. quatenus officium ecclesie ordinaret. Ipse
 namque noverat linguas hebraicam. grecam.
 chaldaicam et latinam. Quod ille obtempus fe-
 cit. Ordinavit itaque octiduum de psalmis in
 dominica die. octiduum in secunda feria. et octiduum in ter-
 tia feria. et sic deinceps legere. Evange-
 lia quoque et epistolas cetera que de nono et ve-
 te. in ecclesia leguntur. propter caritatem. magis ex parte or-
 dinavit. Quod opus expletum idem hiero-
 nymus romam misit et a damaso papa canoni-
 zatam esse preceptum a concilio ecclesiarum observari
 et appropriatum est ipsi damaso pape propter
 auctoritatem suam quam ipse interposuit.

Consequenter tamen beatus Gregorius et He-
 lasius orationes et cantus addiderunt et le-
 ctionibus et evangelijs rithoria coaptave-
 runt. Gradualia vero tractus et alia Ambro-
 sio. Helasio et Gregorio ad missam cantari
 instituit. Plures quoque alij doctores ecclesie
 aliaque alia supradidisse noscuntur. Sancti
 erem presbiter non solum omnia ad decorum officij per-
 tinentia. sed diversa diversis temporibus ordi-
 naverunt. Unde et missae incipit tres habu-
 it varietates. Aliqua enim a lectione incho-
 abat. puta fit hodie in sabbato sancto. Po-
 stea Celestinus papa psalmos ad missae in-
 troitum dici instituit. Gregorius vero introitum cum
 cantu ordinavit. Legit invitavit beatus Euge-
 nius quod dum adhuc officium ambrosianum ma-
 gis Gregorianum ab ecclesia servaret. adri-
 anus papa concilium convocavit ubi statum
 est quod Gregorianum deberet universaliter
 observari. Ad quod Karolus imperator
 omnes clericos minus et supplicis per di-

versas provincias cogebat. libros Ambro-
 sianum officij probarens. Beatus vero Eu-
 gentius ad concilium quoddam propter hoc pro-
 vocatum veniens. invenit ipsum concilium per tri-
 duum iam solutum inducens dominum papam quod
 omnes placos qui concilio interfuerant et iam per
 tres dies recesserat revocaret. Concilio
 igitur iter congregato. omnium patrum sustinua-
 snia quod missale ambrosianum et gregorianum
 super altare beati Petri apostoli poneretur
 plurimorum episcoporum sigillis munita. et foras
 ecclesie clauderetur. et ipsi tota nocte orationem
 non insisterent. ut dominus per aliquod signum
 indicaret quod horum magis ab ecclesia ser-
 uari vellent. Sicque per omnia factus est. Ma-
 ne igitur ecclesiam intrantes utrumque mis-
 sale super altare apertum invenerunt. Ut
 ut alij asserunt missale gregorianum pe-
 nitus dissolutum et huc illucque dispersum
 invenerunt. Ambrosianum vero solummodo
 apertum super altare in eodem loco ubi pos-
 tum fuerat invenerunt. Quo signo edo-
 citi sunt divinitus ut gregorianum officium
 per totum mundum dispicerent. ambrosianum vero
 tantum in sua ecclesia observari deberet. Et sic
 usque hodie observatur. Siquidem tempore Karo-
 li imperatoris officium ambrosianum im-
 pialia auctoritate plurimum adiuvente di-
 vulgatum. Ambrosianum enim multa instituit iux-
 ritum grecorum ut dicitur in fratribus de hymnis
 ager. Agitur quoque in hac parte primo de his qui in
 officio cuiuslibet hore dicuntur. Secundo de
 nocturnis. tercio de laudibus matutinis
 Quarto de prima. Quinto de tercia. Se-
 cundo de sexta. Septimos nona. Octavo
 de vespertis. Nono de completo.